

Đà Nẵng, ngày tháng 12 năm 2024

Số: /BC-VHXXH

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội năm 2024 và**  
**phương hướng hoạt động năm 2025**

Thực hiện Điều 59 Luật Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (HĐND), Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và dự kiến phương hướng hoạt động năm 2025, cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024**

Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực HĐND thành phố và các Nghị quyết của HĐND thành phố, ngay từ đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ động xây dựng Chương trình số 06/CTr-VHXXH ngày 15/01/2024 về công tác trọng tâm năm 2024 và cụ thể hóa thành kế hoạch hàng quý, 6 tháng và cả năm gắn với chủ đề năm “*Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội*”. Theo đó, trong năm 2024 Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức gần 60 cuộc kiểm tra thực tế và làm việc với các cơ quan, đơn vị để giám sát các vấn đề được nêu tại các nghị quyết của HĐND thành phố, những vấn đề nổi cộm, bức xúc của cử tri liên quan đến lĩnh vực của Ban.

**1. Một số hoạt động nổi bật**

Trong năm 2024, Ban Văn hóa - Xã hội đã tham mưu triển khai thực hiện nhiều chương trình, hoạt động giám sát, cụ thể:

- Ban hành Kế hoạch số 11/KH-VHXXH ngày 22/01/2024 về giám sát công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thành phố nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Qua giám sát, Ban đã tham mưu Thường trực HĐND thành phố chỉ đạo UBND thành phố quan tâm chăm lo cho các gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do thiên tai, công nhân, lao động, nhất là người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị mất việc làm; tổ chức tốt việc thăm hỏi, chúc Tết thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với nước, cán bộ Lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng... tại địa phương, đảm bảo người người, nhà nhà đều đón Tết, không ai bị bỏ lại phía sau, thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của HĐND thành phố về an sinh xã hội<sup>1</sup>.

- Triển khai việc giám sát về quản lý an toàn thực phẩm, trang trí Tết Nguyên đán năm 2024 (Công văn số 03/CV-VHXXH ngày 08/01/2024). Qua đó, đã đề xuất

<sup>1</sup> - Nghị quyết số 101/2023NQ-HĐND ngày 14/12/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

nhiều nội dung tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố, nhất là dịp lễ, tết và mùa cao điểm về du lịch nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời thực phẩm không an toàn lưu thông trên thị trường đảm bảo an toàn cho người dân và du khách đến thành phố.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thành Đoàn và các cơ quan liên quan tham mưu Thường trực HĐND thành phố trong việc tổ chức Diễn đàn đối thoại của lãnh đạo thành phố với trẻ em năm 2024. Tại Diễn đàn, đã có 24 ý kiến, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của trẻ em; qua đó đã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết, tạo điều kiện thuận lợi cho các em thực hiện các quyền của mình.

## **2. Về hoạt động giám sát**

Ban Văn hóa - Xã hội đã thực hiện các nội dung giám sát theo Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND thành phố về Chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của HĐND thành phố; Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Thông báo số 41/TB-HĐND ngày 28/12/2023 kết luận của Thường trực HĐND thành phố về các nội dung chất vấn tại Kỳ họp thứ 15, HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và tình hình thực hiện các nghị quyết HĐND thành phố, các cam kết chất vấn, các kết luận của Thường trực HĐND thành phố và kết quả giải quyết các kiến nghị, phản ánh của cử tri sau các kỳ họp HĐND thành phố.

### **2.1. Về giám sát chuyên đề**

- Tiếp tục tăng cường và đổi mới hoạt động giám sát theo hướng trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các vấn đề nổi cộm, bức xúc cử tri quan tâm gắn với việc bám sát Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 19/7/2023, Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu, xây dựng các kế hoạch giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND thành phố và của Ban cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 06/02/2024 của Đoàn giám sát HĐND thành phố về *“Việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”*. Qua giám sát, công tác thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong việc bảo đảm ổn định kinh tế, chính trị, an sinh xã hội, đời sống Nhân dân trên địa bàn thành phố, đặc biệt trong giai đoạn khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19; từ năm 2022, công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN tăng trở lại, kết quả năm 2022 số người tham gia BHXH đạt 266.623

---

- Nghị quyết số 102/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 sửa đổi Nghị quyết số 19/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND thành phố về việc quyết định chính sách trợ cấp thường xuyên, đột xuất đối với người có công với cách mạng mắc bệnh hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

- Nghị quyết số 103/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ học nghề đối với lao động thuộc diện chính sách, xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

- Nghị quyết số 105/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố quy định về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên địa bàn thành phố Đà Nẵng...

người, tăng 10.638 người so với năm 2019, tỷ lệ tăng 4,2% và tăng 35.967 người so với năm 2020, tỷ lệ tăng 15,6%, đến năm 2023 số người tham gia BHXH đạt 279.175 người, tăng cao hơn năm 2022 là 12.603 người, tỷ lệ tăng 4,7%; công tác thanh tra được quan tâm thực hiện, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành vi chậm đóng BHXH, BHTN, BHYT, đóng không đủ số người phải đóng, đóng không đúng mức quy định... Bên cạnh những kết quả đạt được còn nhiều tồn tại, hạn chế như: Công tác phát triển người tham gia bảo BHYT, BHXH trong giai đoạn từ năm 2020 - 2023 có tăng nhưng không bền vững và khó đạt mục tiêu Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 09/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025; chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, nhất là BHXH chưa thật sự hấp dẫn và mở rộng để thu hút đối tượng tham gia; do tác động của dịch bệnh COVID-19, nhiều doanh nghiệp sản xuất kinh doanh gặp khó khăn, dẫn đến tình trạng chây ì, trốn tránh trách nhiệm đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN với số tiền lớn, thời gian kéo dài... Qua giám sát, Đoàn giám sát đã kiến nghị, đề xuất một số nội dung, giải pháp thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn thành phố.

+ Các giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND thành phố:

(1) Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 22/3/2024 về “*Công tác khai thác, quản lý công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố*”. Qua giám sát, việc đầu tư và phát triển hệ thống công viên, vườn dạo tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố những năm qua được UBND thành phố quan tâm, phân bổ nguồn lực để đầu tư thực hiện, kết hợp vận động tài trợ, xã hội hóa đã góp phần đạt các chỉ tiêu, mục tiêu đề ra; các công viên, vườn dạo cơ bản đã được quy hoạch trong các dự án, đồ án nên tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý, quy hoạch và đề xuất chủ trương đầu tư. Đồng thời, Đoàn giám sát đã đưa ra những bất cập, hạn chế, từ đó đề xuất một số giải pháp về: công tác quy hoạch; công tác đầu tư, xây dựng; công tác khai thác, quản lý, sử dụng.

(2) Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 04/4/2024 về “*Việc đầu tư, tôn tạo, phục hồi và quản lý sử dụng các công trình di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố*”. Giám sát cho thấy công tác bảo tồn di sản văn hóa trên địa bàn thành phố đã có những chuyển biến, khởi sắc, đặc biệt là công tác bảo tồn, tu bổ, tôn tạo, phục hồi các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố đã đạt được mục tiêu đầu tư nhằm chống xuống cấp di tích; thành phố định hướng phát triển kinh tế du lịch trên cơ sở phát huy các giá trị văn hóa nên những năm qua đã tổ chức nhiều hoạt động giữ gìn, phát huy nét văn hóa đặc trưng, truyền thống địa phương, đồng thời khai thác tốt các giá trị văn hóa để phục vụ du lịch... Bên cạnh đó còn nhiều hạn chế, khó khăn, thách thức như: Quy hoạch phát triển chưa đồng bộ với công tác bảo tồn, tôn tạo di tích, khiến nhiều di tích bị ảnh hưởng và xâm hại<sup>2</sup>; một số di tích bị ảnh hưởng đến hướng

<sup>2</sup> Khu di tích như K20, Mân Quang, Văn thánh Xuân Thiều - Miếu Hàm Trung - Miếu Trung Lập bị trùng thấp so với quy hoạch xung quanh.

nhìn, kiến trúc và cảnh quan xung quanh<sup>3</sup>; một số dự án đầu tư nâng cấp, trùng tu, tôn tạo các di tích văn hóa, lịch sử triển khai còn chậm, ảnh hưởng đến việc hình thành sản phẩm du lịch văn hóa<sup>4</sup>; việc huy động vốn xã hội hóa từ cộng đồng dân cư, từ các tổ chức xã hội để thực hiện các dự án tu bổ tôn tạo di tích văn gặp nhiều khó khăn... Đoàn giám sát đã đề xuất cần tập trung đầu tư, hoàn thành các dự án quan trọng của ngành<sup>5</sup>; bố trí đủ nguồn lực triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “*Phát triển văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế, chú trọng xây dựng con người Đà Nẵng văn minh, thân thiện, làm nền tảng xây dựng thành phố an bình, đáng sống, hình thành các giá trị bản sắc riêng, phù hợp với truyền thống, lịch sử, văn hóa của người Đà Nẵng giai đoạn 2022 - 2030*”; quan tâm tăng mức đầu tư cho văn hóa, bảo đảm kinh phí cho các chương trình sự nghiệp phát triển văn hóa...

(3) Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 04/4/2024 về “*Công tác đầu tư, khai thác và quản lý hoạt động các trung tâm văn hóa thể thao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2018-2023*”. Giám sát cho thấy quỹ đất dành cho lĩnh vực văn hóa - thể thao ngày được chú trọng và tăng mạnh so với những năm trước đây<sup>6</sup>; trong giai đoạn 2018 - 2023, nhiều thiết chế văn hóa, thể thao quận, huyện, phường, xã đã được đầu tư xây dựng, nâng cấp đưa vào khai thác, sử dụng, một số thiết chế văn hóa thể thao phát huy được hiệu quả, là địa điểm tập trung sinh hoạt văn hoá, tập luyện thể thao, vui chơi của người dân địa phương... Tuy nhiên, nhiều thiết chế từ cấp thành phố đến cơ sở tuy đã được quy hoạch trong mạng lưới, đã đề ra mục tiêu đầu tư xây dựng nhưng đến nay vẫn chưa chọn được địa điểm xác lập thủ tục đầu tư xây dựng; tiến độ đầu tư xây dựng các TTVHTT cơ sở trên địa bàn thành phố còn chậm; nhiều công trình, thiết chế chưa được đầu tư hoàn thiện, đồng bộ, còn thiếu nhiều hạng mục so với tiêu chuẩn, máy móc, trang thiết bị hoạt động chưa được trang bị đầy đủ, không đáp ứng nhu cầu sử dụng... Vì vậy, Đoàn giám sát đề xuất cần cụ thể hóa quy hoạch đất cho lĩnh vực văn hóa - thể thao trong quá trình lập đề án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, đảm bảo quỹ đất đầu tư cho văn hóa, thể thao theo chỉ tiêu được phê duyệt, không chuyển đổi mục đích sử dụng đất sau quy hoạch để tạo điểm sinh hoạt văn hóa, thể dục, thể thao cho người dân thành phố; rà soát các công trình, thiết chế văn hóa thể thao cơ sở hiện có để đề xuất các giải pháp đầu tư hoàn thiện, đồng bộ từ cơ sở vật chất đến trang thiết bị, nhân lực, đảm bảo tiêu chí, quy định của Trung ương; có giải pháp phát huy hiệu

<sup>3</sup> Đình Phong Lệ, Mộ Tiên hiền Thạc Gián,...

<sup>4</sup> Dự án trùng tu, tôn tạo di tích khảo cổ Phong Lệ; dự án Trùng tu, tôn tạo di tích Thành Điện Hải...

<sup>5</sup> Dự án Tu bổ, phục hồi và tôn tạo di tích Thành Điện Hải giai đoạn 2, dự kiến khởi công vào cuối năm 2024 và hoàn thành vào cuối năm 2025; Dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi Danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt Ngũ Hành Sơn; kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khẩn trương hoàn thiện các thủ tục để tổ chức khởi công dự án Bảo tàng Điều khắc Chăm cơ sở 2 (tại Phong Lệ); phối hợp với tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng phương án khai thác quản lý sử dụng di tích Hải Vân Quan.

<sup>6</sup> Cụ thể tại Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 07/10/2019 của Chính phủ về Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của thành phố Đà Nẵng; Quyết định số 359/QĐ-TTg ngày 15/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành về Phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn năm 2045; Quyết định số 1287/QĐ-TTg ngày 02/11/2023 về Quyết định phê duyệt Quy hoạch thành phố Đà Nẵng thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050.

quả hoạt động các thiết chế văn hóa thể thao hiện có để đáp ứng nhu cầu sinh hoạt, vui chơi và giải trí của người dân địa phương...

(4) Kế hoạch số 13/KH-ĐGS ngày 23/08/2024 về “*Việc thực hiện các quy định về chính sách đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022 – 2024*”. Qua giám sát cho thấy kết quả đào tạo nghề trên địa bàn thành phố đã đóng góp tích cực cho mục tiêu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, phát triển lực lượng lao động có kỹ năng nghề, tăng năng suất lao động, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 65% (năm 2022), tăng dự kiến lên 71,5% cuối năm 2024 (trong đó, năm 2022, tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ tăng từ 50,6% dự kiến tăng 57,3% cuối năm 2024. Thành phố tập trung triển khai tổ chức thực hiện tốt chương trình “có việc làm” giai đoạn 2021-2025, xây dựng phát triển thị trường lao động thành phố đến năm 2030, triển khai hiệu quả các hoạt động kết nối cung - cầu lao động; nâng cao chất lượng công tác tư vấn và giới thiệu việc làm; giải quyết tốt chính sách bảo hiểm thất nghiệp; thực hiện công tác cho vay vốn giải quyết việc làm; ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu về thông tin thị trường lao động kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đoàn giám sát đã có nhiều kiến nghị đến các cơ quan có liên quan để công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm ngày càng hiệu quả...

+ Giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội:

(1) Kế hoạch số 28/KH-VHXXH ngày 11/3/2024 về “*Công tác quản lý hoạt động các Trung tâm tin học, ngoại ngữ, giáo dục kỹ năng sống và hoạt động ngoài giờ chính khóa tư thực trên địa bàn thành phố*”. Qua giám sát, thành phố Đà Nẵng là địa phương có nhu cầu lớn về nguồn nhân lực sử dụng thành thạo ngoại ngữ, tin học ứng dụng; nhằm đáp ứng được nhu cầu học tập, cập nhật kiến thức ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống của đông đảo các đối tượng trong xã hội, góp phần nâng cao dân trí, chất lượng nguồn nhân lực quận, huyện, thành phố và các tỉnh thành lân cận, việc phát triển mạng lưới các trung tâm được UBND thành phố khuyến khích, tạo điều kiện, đặc biệt tại những vùng xa trung tâm thành phố... Tuy nhiên, vẫn còn quận, huyện có ít trung tâm ngoại ngữ như huyện Hòa Vang, trong khi đó, tại quận Hải Châu, Thanh Khê, Ngũ Hành Sơn, Cẩm Lệ... tập trung đông trung tâm; thủ tục bảo lãnh, nhập cảnh và xin cấp giấy phép lao động người nước ngoài còn phức tạp, ảnh hưởng đến việc tuyển dụng và sử dụng giáo viên nước ngoài của các trung tâm ngoại ngữ, tin học...

(2) Kế hoạch số 86/KH-ĐGS ngày 20/8/2024 của Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố về “*Việc triển khai Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố về Quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng*”. Kết quả giám sát cho thấy, việc ban hành Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND là hết sức cần thiết, tạo hành lang pháp lý, thống nhất mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố. Đây là cơ sở để các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện các khoản thu đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định; các khoản thu trong nhà trường được thống nhất, nâng cao hiệu quả quản lý, giám sát của các cơ quan quản lý đối với các khoản thu của các cơ sở giáo dục...

(3) Kế hoạch số 92/KH-ĐGS ngày 30/8/2024 của Đoàn giám sát Ban Văn hóa - Xã hội HĐND thành phố về “*Công tác bảo tồn, gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa tại các làng nghề truyền thống trên địa bàn thành phố*”. Qua giám sát thấy được công tác bảo tồn, gìn giữ, phát huy các giá trị văn hóa tại các làng nghề truyền thống trên địa bàn thành phố trong thời gian qua nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp, các ngành và địa phương; đã kịp thời định hướng và tạo điều kiện phát triển du lịch thành phố gắn với phát huy giá trị văn hóa các nghề, làng nghề truyền thống của mỗi địa phương. Bảo tồn phát triển làng nghề truyền thống được xác định có vai trò quan trọng trong thúc đẩy, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, lao động nông thôn, tạo việc làm nâng cao đời sống Nhân dân. Mặc dù các nghề thủ công trên địa bàn chịu ảnh hưởng của đô thị hóa nhưng một số nghề thủ công đã có sự chuyển biến và thích ứng bằng cách ứng dụng kết quả đổi mới kỹ thuật và các quỹ vốn tín dụng để tiếp tục duy trì và phát triển nghề.

- Bên cạnh đó, Ban Văn hóa - Xã hội cũng đã phối hợp tham gia các Đoàn giám sát chuyên đề khác của HĐND thành phố<sup>7</sup>, Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố<sup>8</sup>.

Nhìn chung, việc triển khai các hoạt động giám sát đảm bảo đúng quy định pháp luật; các hoạt động được triển khai kịp thời, đúng tiến độ kế hoạch đề ra, các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội tham gia cơ bản đầy đủ những hoạt động giám sát chuyên đề theo kế hoạch của Ban. Ban đã chú trọng cải tiến phương pháp giám sát, tiếp cận đánh giá thông tin giám sát để kịp thời đề xuất, kiến nghị các cơ quan liên quan xử lý những vấn đề vướng mắc, phát sinh, những vấn đề cần được các cơ quan hữu quan quan tâm thường xuyên... Qua đó, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác

<sup>7</sup> Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

<sup>8</sup> Tình hình thực hiện quy định pháp luật về quyết định chủ trương đầu tư, tổ chức thực hiện các dự án đầu tư công nhóm C. Công tác rà soát, xử lý đối với các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng chậm triển khai theo quy định của pháp luật; chất lượng trong lập, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn thành phố. Công tác xử lý, giải quyết đơn, thư tố tụng, kéo dài của tổ chức, công dân trên địa bàn thành phố. Công tác đầu tư xây dựng, quản lý, khai thác, sử dụng các bãi đỗ xe. Thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Việc thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy trong triển khai thực hiện bộ thủ tục hành chính và triển khai các Dự án đầu tư công thuộc thẩm quyền của UBND quận, huyện...

giám sát chuyên đề.

## 2.2. Về các hoạt động giám sát khác

- Chủ động, tập trung giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện chủ đề năm 2024 “*Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội*” tại các cơ quan, đơn vị.

- *Về lĩnh vực y tế*: Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố trên lĩnh vực y tế<sup>9</sup>; tiến độ triển khai đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm, động lực về y tế<sup>10</sup>; việc đảm bảo vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng; các giải pháp đảm bảo thuốc, trang thiết bị y tế, nhằm tháo gỡ những điểm nghẽn trong công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế...

- *Về lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội*: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW của BCH Trung ương đảng về tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng chính sách xã hội, an sinh xã hội theo chủ đề năm của thành phố; việc triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố; việc triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình “*có việc làm*”; Đề án phát triển thị trường lao động; cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khó khăn có điều kiện tiếp tục duy trì, sử dụng lao động, ổn định hoạt động sản xuất kinh doanh...

- *Về lĩnh vực văn hóa và thể thao*: Tiếp tục giám sát tình hình triển khai thực hiện Đề án “*Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030*”. Công tác phát triển thể thao thành tích cao theo Quyết định số 5094/QĐ-UBND của UBND thành phố phê duyệt chiến lược phát triển thể thao thành tích cao Đà Nẵng giai đoạn 2021-2035, tầm nhìn đến 2045. Tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND thành phố về việc triển khai Quyết định số 882/QĐ-TTg ngày 11/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt Ngũ Hành Sơn...

- *Về lĩnh vực giáo dục và đào tạo*: Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo<sup>11</sup>; tiếp tục giám sát Đề án “*Xây dựng, nâng cấp mở rộng trường học giai đoạn 2021- 2025*”; Đề án “*Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông giai đoạn 2019-2025*”. Việc tổ chức thực hiện và mua sắm trang thiết bị phục vụ Chương trình Giáo dục

<sup>9</sup> Nghị quyết 108/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 quy định chính sách đào tạo chuyên sâu, ekip cho nhân lực ngành Y tế thuộc Sở Y tế giai đoạn 2024 – 2026; Nghị quyết 109/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2024 quy định nội dung chi, mức chi đặc thù cho công tác y tế - dân số trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

<sup>10</sup> Nâng cấp cải tạo Trung tâm y tế quận Ngũ Hành Sơn; Bệnh viện Đà Nẵng Cơ sở 2; Trung tâm y tế quận Thanh Khê (giai đoạn 1); Dự án đầu tư nâng cấp, cải tạo Bệnh viện Đa khoa huyện Hòa Vang; Trung tâm y tế quận Liên Chiểu (giai đoạn 2); Dự án Đầu tư xây dựng Nâng cấp Bệnh viện Phụ sản - Nhi Đà Nẵng; Dự án Đầu tư xây dựng Cải tạo và bổ sung trang thiết bị Bệnh viện Phụ sản - Nhi Đà Nẵng.

<sup>11</sup> Nghị quyết 38/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 về quy định chính sách đối với trẻ em mầm non, giáo viên mầm non tại các cơ sở GDMN thuộc loại hình dân lập, tự thực liên quan đến Khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Nghị quyết 47/2022/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 về phê duyệt kế hoạch, phương án hỗ trợ, phương án kiểm tra việc hỗ trợ và sử dụng kinh phí cho các cơ sở GDMN độc lập thuộc loại hình dân lập, tự thực ở địa bàn có Khu công nghiệp của thành phố Đà Nẵng.

phổ thông 2018, công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025, làm việc với Trường TH-THCS và THPT FPT Đà Nẵng về công tác tổ chức hoạt động giáo dục của nhà trường năm học 2023-2024...

- Ngoài các hoạt động nêu trên, trong năm 2024, Ban đã tham gia cùng Thường trực HĐND thành phố; chủ động phối hợp với các Ban trong việc thực hiện các nhiệm vụ chung của HĐND thành phố. Phối hợp trong hoạt động giám sát với UBMTTQVN thành phố. Thành viên Ban đã tham dự tiếp công dân hàng tháng tại đơn vị bầu cử theo quy định. Tham gia hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND, tổ chức các buổi đi kiểm tra thực tế đối với các vấn đề nổi cộm, bức xúc tại địa phương nơi ứng cử. Tham mưu Thường trực HĐND thành phố xem xét, xử lý các đơn, thư gửi đến Thường trực HĐND thành phố thuộc lĩnh vực Ban; tham gia tiếp công dân theo lịch của Thường trực HĐND thành phố; tham gia các phiên họp thường kỳ, hội ý hàng tuần và các cuộc họp khác của Thường trực HĐND thành phố; Tham dự các hội nghị, hội thảo chuyên đề do Trung ương và thành phố tổ chức;...

- Lãnh đạo và các thành viên Ban tích cực tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tọa đàm do Thường trực HĐND thành phố phân công tham dự hoặc do UBND thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan mời. Ban đã tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ khác do Đảng đoàn, Thường trực HĐND thành phố giao; tham gia góp ý các dự án Luật như: Luật Di sản văn hóa (sửa đổi), Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản,... do Đoàn ĐBQH thực hiện...

### **3. Về hoạt động thẩm tra**

Trong năm 2024, Ban Văn hóa - Xã hội đã chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND thành phố thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND thành phố trình tại Kỳ họp chuyên đề HĐND thành phố thứ 17, 18, 20; Kỳ họp thường lệ HĐND thành phố thứ 19, 21 nhiệm kỳ 2021-2026 liên quan đến lĩnh vực văn hóa - xã hội, cụ thể như:

- Kỳ họp chuyên đề HĐND thành phố thứ 17: Thẩm tra Tờ trình số 41/TTr-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng; Tờ trình số 27/TTr-UBND ngày 18/3/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về chủ trương đầu tư Dự án: Trường Tiểu học Phù Đổng (cơ sở 1). Địa điểm: Phường Hải Châu 1, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng; Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 26/3/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về chủ trương đầu tư Dự án: Xây mới khối lớp học Trường Tiểu học Phan Đăng Lưu. Địa điểm: Phường Hòa Cường Bắc, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng.

- Kỳ họp HĐND thành phố thứ 19 (Kỳ họp thường lệ): Tờ trình số 104/TTr-UBND ngày 12/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề nghị ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực văn



hóa, gia đình, thể dục, thể thao trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Tờ trình số 148/TTr-UBND ngày 19/7/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về việc thực hiện mức chuẩn trợ giúp xã hội tại Nghị định số 76/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Tờ trình số 134/TTr-UBND ngày 10/7/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố xin ý kiến HĐND thành phố về mức kinh phí hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố; Tờ trình số 121/TTr-UBND ngày 01/7/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về việc thực hiện chính sách hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non và học sinh phổ thông ngoài công lập học kỳ I năm học 2022-2023; Tờ trình số 130/TTr-UBND ngày 08/7/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về chủ trương đầu tư dự án Trường THPT Phan Thành Tài; Tờ trình số 95/TTr-UBND ngày 07/9/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về việc ban hành Nghị quyết quy định mức thu học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập từ năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Tờ trình số 103/TTr-UBND ngày 11/6/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 11/3/2022 của HĐND thành phố Quy định chính sách hỗ trợ tiền ăn cho trẻ em dưới 06 tuổi tại các cơ sở cách ly y tế tập trung trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Báo cáo số 229/BC-UBND ngày 29/6/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về triển khai kết luận của Thường trực HĐND thành phố về kết quả giám sát việc bố trí các công trình hạ tầng xã hội theo quy hoạch được phê duyệt tại các khu đô thị trên địa bàn thành phố.

- Kỳ họp chuyên đề HĐND thành phố thứ 20: Tờ trình số 219/TTr-UBND ngày 22/10/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố về chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa Bệnh viện Tâm thần Đà Nẵng.

- Kỳ họp HĐND thành phố lần thứ 21: Thẩm tra nội dung liên quan về việc đặt, đổi tên một số đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2024; về hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; về quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế, giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập thuộc thành phố Đà Nẵng; về các nội dung của dự án PPP trong lĩnh vực văn hóa, thể thao...

#### **4. Đánh giá chung**

- Với khối lượng công việc khá nhiều, Ban Văn hóa - Xã hội đã thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch và các nhiệm vụ phát sinh do Đảng đoàn, Thường trực HĐND thành phố phân công trong việc thẩm tra, giám sát, tham gia ý kiến. Thường trực Ban luôn chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong hoạt động điều hành; các thành viên của Ban đã tham gia tích cực, trách nhiệm trong hoạt động chung của

Ban. Ban đã phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND thành phố trên các lĩnh vực liên quan. Công tác thẩm tra được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, đi vào trọng tâm, trọng điểm, chất lượng báo cáo thẩm tra ngày càng được nâng cao. Ban luôn chủ động thu thập, nghiên cứu hồ sơ, tài liệu, các văn bản pháp luật liên quan trong tham mưu, đề xuất giải quyết những vấn đề thuộc lĩnh vực văn hóa, xã hội, kiểm tra thực tế, tham vấn ý kiến chuyên gia về vấn đề giám sát; nhiều nội dung mang tính phản biện cao, qua đó có kiến nghị trực tiếp hoặc báo cáo Thường trực HĐND thành phố có ý kiến với UBND thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong việc thực hiện các nghị quyết của HĐND thành phố, kết luận của Thường trực HĐND thành phố, việc thực hiện cam kết chất vấn, ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn thành phố.

- Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban vẫn còn những khó khăn, hạn chế nhất định: Nhiều vấn đề giám sát, kiến nghị nhưng các cơ quan, đơn vị còn chậm triển khai thực hiện trên thực tế; việc cung cấp thông tin từ một số đơn vị được giám sát còn chưa đảm bảo gây ảnh hưởng đến chất lượng giám sát của Ban; nhiều nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong cùng thời điểm nên công tác giám sát đôi lúc còn chưa chuyên sâu và kịp thời; việc theo dõi, đôn đốc, tổ chức hậu giám sát các đơn vị thực hiện kiến nghị giám sát chưa thường xuyên. Trong bối cảnh thành phố thực hiện mô hình tổ chức chính quyền đô thị, song với số lượng biên chế lãnh đạo Ban chuyên trách và bộ phận tham mưu giúp việc của Ban rất mỏng là một khó khăn rất lớn cho Ban trong hoạt động.

## II. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

1. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/2024/QH15 ngày 26/6/2024 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị và thí điểm thực hiện một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.; triển khai thực hiện Kết luận số 79-KL/TW ngày 13/5/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo lĩnh vực phụ trách.

2. Giám sát các nội dung công việc theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố tại các cuộc họp giao ban thường kỳ hàng tháng giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố và tại các cuộc họp giao ban hàng tuần của Thường trực HĐND thành phố. Thực hiện công tác hậu giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

3. Triển khai các chuyên đề giám sát: *“Việc thực hiện các chính sách hỗ trợ nạn nhân nhiễm chất độc da cam/dioxin trên địa bàn thành phố”*; *“Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn thành phố”*; *“Tiến độ triển khai các dự án tạo động lực, trọng điểm trên lĩnh vực văn hóa - xã hội”*.

#### 4. Công tác giám sát thường xuyên:

- Việc thực hiện các Chương trình Thành phố “4 an”, “5 không”, “3 có” theo chuẩn mới. Tình hình thực hiện các chính sách, giải pháp hỗ trợ hộ nghèo người có công cách mạng, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, hiệu quả của công tác dự phòng nghiện, cai nghiện tại cộng đồng, cai nghiện tập trung và quản lý các đối tượng sau cai.

- Công tác chuẩn bị, triển khai năm học mới 2025-2026; các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; việc triển khai Đề án Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019 - 2025. Tiếp tục giám sát việc triển khai Đề án “*Xây dựng, nâng cấp, mở rộng trường học giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng*”; triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, nhất là công tác mua sắm thiết bị dạy học bảo đảm danh mục thiết bị dạy học tối thiểu.

- Việc triển khai Đề án Phát triển văn hóa - xã hội đồng bộ với phát triển kinh tế, chú trọng xây dựng con người Đà Nẵng văn minh, thân thiện, làm nền tảng xây dựng thành phố an bình, đáng sống, hình thành các giá trị bản sắc riêng, phù hợp với truyền thống, lịch sử, văn hóa của người Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2030; công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn thành phố; việc thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

- Giám sát tiến độ xây dựng và triển khai sử dụng phần mềm kết nối cung - cầu lao động; triển khai Đề án “*Phát triển nguồn nhân lực cho khu vực tư tại một số ngành, lĩnh vực mũi nhọn của thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”, Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

**5. Chủ động phối hợp chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND thành phố trong năm 2025, các kỳ họp chuyên đề (nếu có); thực hiện thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, Đề án, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp theo lĩnh vực phụ trách.**

Trên đây là kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội năm 2024 và dự kiến kế hoạch hoạt động năm 2025, Ban Văn hóa - Xã hội kính trình HĐND thành phố./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND (báo cáo);
- Thành viên Ban VH-XH;
- LĐVP phụ trách;
- Lưu: VT, CTHĐ.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI**  
**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Đình Khánh Vân**